,.w""'a-rte^.
<*

OuwatIiiBUCta ' SP

Guaratinguetá, 22 de junho de 2023.

Ofício C-n° 121/2023 Envia Projeto de Lei Executivo n° 056/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal encaminha para a apreciação por essa Casa de Leis, o

presente Projeto de Lei Executivo n° 056/2023, que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Suplementar de R$ 1.077.095,12 ao orçamento de 2023 e dá outras providências.

A presente propositura visa receber autorização para abrir no orçamento programa

do exercício de 2023, Lei n° 5.423 de 08 de dezembro de 2022, um crédito adicional suplementar,

nos termos do inciso l do art. 41, da Lei Federal n° 4.320/1964, no valor de R$ 1.077.095,12 (Um

milhão, setenta e sete mil, noventa e cinco reais e doze centavos), na Secretaria Municipal de Saúde,

referente a existência de saldo de recursos recebidos em exercícios anteriores, multa e

rendimentos da conta 42.490-0 do Banco do Brasil.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares

considerações de elevado apreço e distinta consideração.

us u u

Pref

$TIN SOLI VA
Municipal

A Sua Excelência o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria e Expediente. - TMRSRS/am,

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

10
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

^*"rtMhT^,_

Ouwratínguetà - SP

PROJETO DE LEI EXECUTIVO   056/2023

Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar de R$ 1.077.095,12
ao orçamento de 2023 e dá outras
providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento
programa do exercício de 2023, Lei n" 5,423 de 08 de dezembro de 2022, CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei Federal n° 4.320/64,
no valor de R$ 1.077.095,12 (Um milhão, setenta e sete mil, noventa e cinco reais e doze
centavos) para criação das seguintes dotações orçamentarias:

IIÍIÍia^
^íSÏíS^Kí

gi^
BBBSiB[ÍillBSBESESBBBBBEB

^|g|-Ï1.clíaj|||^,,.^^'il^
Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GÜARATINGUETÁ
UO: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
-1 UE: 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

j - j F.P.: 10.122.1008.2477-Manutenção dos Serviços de Transportes
xxx I 3.3.90,39.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica | 91 i 1.000,00

I |''''^-''r3^^gQ^Q^Q-_'^^g^g]''^'^p^^ï;ooõ,oo
- j UE: 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- F.P.:ÏÓjÓÏ.ÒiÓÏ.2546-AtendinientoemÀtenção^^^^
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Ill

......j

XXX
I- xxx i 3.3.90.30,00 - Material de Consumo

xxx 1 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
-1 F.P.: 10.305.0105.2551 - Vigilância em Saúde

697 I 4.4.90.52.00 - Ecuipamentos e Material Permanente
xxx I 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

XXX

91
91

.i.

1.000,00
1.000,00̂..^-J

[Z.

XXX
;•••"•;""••—•

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

- j F.P.: 10.303.0106.2545 - Assistência Farmacêutica
xxx I 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

F.P.: 10.302.0102.2547-Atendimento em Pronto Socorro
xxx I 3.3.90.39.00 - Outros Sen/iços de Terceiros Pessoa Jurídica

F.P.: 10.302.0102.2549 - Atendimento Médico em Especialidades
xxx I 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
.^^..^.-..^^^^^.^.^^.^..^^^^^.^..^^^.^^^

91

91
91
91
91

91

1.000,00

200.000,00
1.000,00
1.000,00

......j

J_L000,00
..J

91

91

91

-1 F.P.: 10.302.0102.2553 - SAMU Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
i^Z^X^Z^l^^3^0:30;OOZ^ateria[de,cons^...^

xxx j 3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica | 91
a||gIg||||g|||gÍEm|ig|^

—4-

1.000,00

1.000,00 I

460.545,80
'~34l875,32"~'"1

ïi.oõo,oõ I
62.674,00

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

10
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

^a.umi.r,
<t.
\

/ \
Ï!

Gu.arattnBUfttà.SP

Projeto de Lei Executivo n° 056/2023 - continuação. -2-

Art, 2° Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, serão
utilizados recursos provenientes de parte do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no
balanço patrimonial do exercício de 2022, no valor de R$ 1.077.095,12 (Um milhão,
setenta e sete mil, noventa e cinco reais e doze centavos), nos termos do inciso l do
parágrafo 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

MAXCUS AL7C7ÜSTIN SOLIVA
Prefeijfo/Municipal

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

10
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

ïf

y

'(lOVCRNa.

[Cliente
Agência
Conta
Mês/ano referência

Investimentos - Investimentos Fundos - Mensal

G3371909093350311
19/06/202309:16:07

,,-J

306-9
42490-0 FUNDO M S GUARATINGUETA
DEZEMBRO/2022

1 BB RF CP - CNPJ;
|||Wa:tal::::;;:l.,H|sS|nce]
30/11/2022 SALDO ANTERIOR
02/12/2022 RESGATE

Aplicação 21/10/2022
06/12/2022 RESGATE

Aplicação 21/10/2022
Aplicação 26/10/2022
Aplicação 27/10/2022
Aplicação 08/1172022
Aplicação 11/11/2022
Aplicação 18/11/2022
Aplicação 24/11/2022
Aplicação 29/11/2022

07/12/2022 RESGATE
Aplicação 29/11/2022

09/12/2022 RESGATE
Aplicação 29/11/2022

12/12/2022 RESGATE
Aplicação 29/11/2022

13/12/2022 RESGATE
Aplicação 29/11/2022

14/12/2022 RESGATE
Aplicação 29/11/2022

15/12/2022 APLICAÇÃO
16/12/2022 RESGATE

Aplicação 29/11/2022
20/12/2022 RESGATE

Aplicação 29/11/2022
21/12/2022 RESGATE

Aplicação 29/11/2022
23/12/2022 RESGATE

Aplicação 29/11/2022
27/12/2022 APLICAÇÃO
29/12/2022 RESGATE

Aplicação 29/11/2022
30/12/2022 SALDO ATUAL

Resumo do mês

SALDO ANTERIOR
APLICAÇÕES (+)
RESGATES (-)
RENDIMENTO BRUTO (+)
IMPOSTO DE RENDA (-)
IOF (-)
RENDIMENTO LfQUIDO
SALDO ATUAL =

Valor da Cota

30/11/2022 1,100126502
30/12/2022 1,109952177

Rentabilidade
No mês 0,8931
No ano 9,6144
Últimos 12 meses 9,6144

42.592.315/8001-15

liBI

^'^

^Ï.È

Si^K
i&;s.a':::::

I.Va|gg|g]gg|g|gn}||||BIIB
7.375.830,49

12.556,31
12.556,31

3.324.241,20
1.643.699,77

28.711,71
33.395,99

290.461,02
62.577,52
6.904,05

26,686,30
1.231.804,84

3.462,67
3.462,67
1.825,27
1.825,27

926,472,53
926.472,53

772,90
772,90

4.786,44
4.786,44

206.655,75
177.524,72
177.524,72

11,00
11,00

11.403,76
11.403,76
11.279,36
11.279,36

4.502.710,93
16.020,00
16.020,00

7.636.632,13

im

\ws.

S?.!;'11
•@:,:

;i^^^i^^S^ïïï»

7.375.830,49
4.709.366,68
4.490.356,16
41.791,12
0,00
0,00
41.791,12
7.636.632,13

gHaantícia» cotasi
6.704.529,412125

11.404,257082
11.404,257082

3.016.804,891482
1.491.685,234183

26.056,361359
30.307,427838

263.598,266054
56.790,149769
6,265,542992

24.218,268744
1.117.883,640543

3.141,164566
3.141,164566
1.654,448272
1.654,448272

839.426,196613
839.426,196613

700,023998
700,023998

4.333,281207
4.333,281207

187.014,840306
160.587,539375
160.587,539375

9,942500
9,942500

10.303,246642
10.303,246642
10.182,514561
10.182,514561

4.061.587,291503
14.438,853677
14.438,853677

6.880.145,183959

llijBrçotg

1,101019550

1,101907919

6.693.125,155043

3.676.320,263561

iwgBS

1,102352305

1,103249966

1,103697423

1,104105005

1,104576364

1,105023268
1,105470080

1,106361631

1,106812289

1,107718524

1,108608681
1.109506361

3.673.179,098995

3.671.524,650723

2,832.098,454110

2.831.398,430112

2.827.065,148905

3.014.079,989211
2.853.492,449836

2.853.482,507336

2.843.179,260694

2.832.996,74613$

6,894.584,037636
6.880.145,183959

6.880.145,183959

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

10
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

Transação efetuada com sucesso por: JB583750 MARISTELA SIQUEIRA MACEDO DE PAULA.
Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

10
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

I
x
n
^

!

s

I:
§
t0::

1:

v
•
s

ff

•

ï

ia
•n ff

r. •

N»

I

s
• •d»1

•

N K

n

•

—
9

R
ia

w,
ÉS

CMl

LO
í»
oj
rs-
•t^-:
o i

u?
col
PO
:<<">.:

w

¥?i
Oil

co|
^1
CM'I
vn
001
o|
^
<D|

^•1
£K|

0 I
^-
-•x—

:^~-
o
•col
CM I
00
^t-

i^
d:

Ill
IN'I
1®1
(01
<t;ti
IGOI
•col

lwl
0^1

P01
!COI
1?1
1°1
10
(0|
nt
<d|

ü»l
a:]

h~
ro j
l^.
<0!
•sr
(M
0>
Oi
CQ

w'\
ec I

I "I
CO
(nl
l" i

11
10

w-\
D; I

r^«

r^l
1<0.1
Inl
•<!-]
1^1
CM I
(01
(D|

w-\
áï l

OT

w\
co!
<D\
<ü!
^C0|
(£>\
r-

t>l
CÊ I

Ifí
or

fO
cr>!
COl
^1-
i-0i
t0|

il
U") I

co I
F^

^r\
!<»1
::0l|
lcol
ro
1—

tí)
Q;

rol
in
®1
<^>
o.

oi

<&1
ÍKl

05 I
ml
CM I
Oï

1^1
lsi

v"

1^1
r^.
o l
l^.l
col
^1

(O
c» I

tí^]
i CE i

íf>\
lal

c»!

Ill
!sl
01
<sr
n)
r>-|
(Ni

tA-l
oil

üïl
al

Vï<0 ro
CM N c^

oo o
CM a £J
f\! o05
xt' fO ^r

CM (M c^

r co co
(Mr^
oo
fí^

CO CM
CM
o

ÜJLUï^
co coo

CMM
oo

CM <^s
®GO
oQ

wr^
0105 o?

#

c

•:;

I
i
i
l
§

I
I
õ

•o

§
I
i

j
I
I
I
s
m

i
I
."

l
I
í̂

:
s

I
ID

I
i
t
§
ë:
í
I
j
s

í
.1-

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

10
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

t

1§
II
jg
CO

Is
II
tO
co-
OQ

Is 1§ IX
íO l V?
Is
tl

w

'o
y> CM

o
1*~.

h-
!0
M
CM
00
•^

lu»
w IS fê 1^

! w-1
10:1

s

të
in

'5

fê
rt

o

líï
cl

l ai

;<Q

11

Oï:

'<0:'

1&

-'If

i»
'•Ms

t^

I
is-

\<-
! LU

II
li
II
I ft:
\w
tU

li
|i
is
II
i

i§
IS

1^

I
te

i<í

lLL;
IT?

II
|i
Is
K

|w
l tis

lw

\^

t^
iy

111!
w

^
1<

is

1^

I!
Is

I? I?

ï

[05

Ig
1§
Is

•<

lis
§ I?
11^
II2
Ill
Ill
^ li
li
w:

Ill
Q 1^

II
Ill
Ill
11
Í. tl

Uá

I B

^

II
IK
r^

r^.

1%

li
lu

li
[lit-

II

I!
@
li
II

i
I!
's1
N

c^

li

li
I!II

^N

N

I
IS^

II- ^&

CM

ti
i (M
I!II (M

I 1§

II l!I1§ II

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

10
03

70
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

		2023-07-04T17:31:55-0300